<sup>1</sup> Petro Schnewly.      <sup>2</sup> Cardinalis Ludouici Madrutii: v. supra p. 94.

<sup>3</sup> Ioannes Michel sive Michaelis, in reipublicae friburgensis oppido „Bulle“ circa a. 1558 natus, ibidem ordinem Fratrum Minorum Conuentualium ingressus, in litterarum studia sub Societatis disciplina et Spiraë et Parisiis incubuit et in universitate parisiensi magister artium et doctor theologiae creatus est. Is Friburgi in ordinis sui ecclesia, ut senatus desiderio satisfaceret, multas egregiasque orationes sacras gallico sermone habuit. Anno 1579 „commissarius“ provinciae argentinae ordinis sui ad quam monasterium friburgense pertinebat constitutus et a. 1585 Romam legatus est. Deim a. 1586—1589 provinciae illius minister provincialis et a. 1589—1598 monasterii friburgensis guardianus fuit, vir eruditione, prudentia, pietate praestans et disciplinae religiosae restituendae studiosissimus. Qui a. 1597 ab Ioanne Turriano Della Torre nuntio apostolico iussus est dioecesim lausannensem una cum Sebastiano Verronio, qui tunc praepositus capituli S. Nicolai erat, et Martino Licio S. J. collegii rectore administrare atque m. Iannario a. 1598 vita excessit *Nicolaus Rocaillé* O. Min. Conv., Le Convent des RR. PP. Cordeliers de Fribourg, in „Revue de la Suisse catholique“ XIV, 206—215; *Conr. Eubel* O. M. Conv., Geschichte der oberdeutschen [Strassburger] Minoriten-Provinz, Würzburg 1886, 186—359.

<sup>4</sup> Et Augustiniani Eremitae Minoresque Conuentuales, qui Friburgi monasteria habebant, et Cistercienses monasterii altariensis Hauterive prope Friburgum siti parum religiose vivebant *Mayer* l. c. II 173—181; *Berthier*, Bonh. 6 79—80 90 191.

<sup>5</sup> *Prv* 26, 11; 2 *Petr* 2, 22.

quod in \**Litteris* annuis collegii friburgensis notatum est: Anno 1584 P. Petro Michael, collegii rectori, et Canisio Monachium ad congregationem provincialem ordinis sui profecturis a senatu 20 coronatos pro viatico datos esse; v. infra, monum. 1359.

**2162.** CANISIUS IOANNI FRANCISCO BONHOMIO, apostolico apud imperatorem nuntio, episcopo vercellensi.

Friburgo Helvetiorum inter m. Octobrem et Decembrem 1582.

Ex Bonhomii epistula archetypa, quae est in archivo vaticano, „Nmziat. di Germania 105\* p. 20—23.

*Bonhomius in litteris Vindobona 11. Ianuarii 1583 ad cardinalem Comensem Gregorii XIII. secretarium maiorem datis haec monuit de Petro Schuenely praeposito friburgensi ad officium vicarii generalis episcopi lausannensis administrandum adigendo et visitatore apostolico reipublicae friburgensis cu maptis facultatibus constituendo (v. supra p. 110): „Ricordo à V. S. Illustrissima di far expedire il Breue per il Vicariato, et facultà apostolica di uisitare, nella persona del Preposito di Friburgo, con l'aggiunto, secondo che già scrissi; perche il Padre Canisio l'aspetta con diuotione, come cosa molto utile al seruitio di Dio in quel Cantone, e giuriditione.“*

Bonhomius Canisio respondisse videtur 5. Ianuarii 1583 kalendarii emendati.

**2163.** CANISIUS IACOBO CHRISTOPHORO BLARER A WARTENSEE, episcopo principi basileensi.

Friburgo Helvetiorum 14. Decembris 1582.

Ex autographo 2<sup>o</sup>; 1/2 p.; in p. 4 inser. et particulae sig.), quod est Bernae in archivo reipublicae, in folio separato. Epistolam gallice reddidit Kohler l. c. 16.

*Litterae dimissoriales. Scholar Sociorum fauste inchoatae.*

†

Pax Christi JESV nobis aeterna.

Reuerendiss. Domine et Illustriss. princeps.

Redit isthuc Laurentius, de quo antea scripseram<sup>1</sup>, cum literis meis, atque hanc solam impetrare gratiam cupit, vt per amplitudinem tuam liceat ei, ubicunque uoluerit, sacris ordinibus iniciari. Hac enim gratia impetrata, suum fauorem, suosque sumptus pollicentur amici ad eius studia promouenda. Quocirca etiam atque etiam rogo, ut celsitudo tua dimissoriales quas vocant<sup>2</sup>, illi benigne concedat, qui se hactenus Catholicum et syncerum adolescentem praestitit, cui et firmiorem valetudinem et meliorem fortunam ex animo desideramus. De nostri collegij rebus nihil habeo dicere, nisi quod ludum literarium aperuimus iuuentuti<sup>3</sup>, et bonorum fonti Christo gratias agimus, qui haec Friburgensium studiorum primordia magis magisque prosperat, vt conatus nostros ad diuinam ipsius gloriam multis profuturos esse confidam.

<sup>1</sup> Laurentius Gröll a Lauffenberg; v. supra p. 72 77.

<sup>2</sup> Per litteras dimissoriales episcopus, cui sacrorum ordinum in aliquem conferendum ins competit, eidem permittit, ut eodem a certo alio episcopo vel a quocumque alio in se conferendos curet.

<sup>3</sup> Apertus est 18. Octobris; v. infra, monum. 1313.

Precamur omnes a Deo Opt. Max. ut pietas tua et huius anni finem. et noui sequentis ingressum sibi suaeque Ecclesiae salutarem omnino sentiat. Friburgi 14 Decemb. 1582.

Seruus in Christo

Petrus Canisius manu propria.

† Reuerendiss. in Christo Patri, Domino Jacobo Christophoro Episcopo Basilaeeensi. Principi Imperij, Patrono suo. Ad manus proprias.

Inscriptioni huius epistolae manu antiqua, quae videtur esse secretarii vel archivistae episcopalis. ascriptum est: „R. P. Petrus Canisius Soc. JESV. Ad nihilum hae litterae asseruatae fuerunt, nisi pro memoria dicti Reuerendi, et Pij Patris Canisij.“

Blarer Canisio respondit 29. Decembris 1582.

**2164. IACOBUS CHRISTOPHORUS BLARER A WARTEN-  
SEE.** episcopus princeps basileensis. CANISIO.

Delsberga 29. Decembris 1582.

Ex apographo eiusdem temporis, quod est in codice bernensi „Missinae de Annis 1582. et 1583“ (v. supra p. 72 p. 484. Apographo manu eadem in margine ascriptum est: „An Herren Canisium.“ Epistolam gallice reddidit *Kohler* 16—17.